
NACIONES UNIDAS 

CONSEJO 
ECONOMICO 
Y SOCIAL 

D i s t r . 
GENERAL 
E/CN . 4 / 1 9 8 2/SR . I 5 
12 de febrero de 1982 
ESPMOL 
O r i g i n a l : INGLES 

COMISION DE DERECHOS HDÍ'IANOS 
382 período de sesiones 

ACTA PJCSÜMIDA DE LA 1 5 s SESION 
celebrada en e l P a l a c i o de l a s Naciones, Ginebra, 

e l miércoles 1 0 de febrero de 1 9 8 2 , a l a s 16.30 horas 

Pr e s i d e n t e ; Sr. PObTOUROS (Chipre) 
más tar d e ; Sr. GARVALOV ( B u l g a r i a ) 

SUMARIO 

U l t e r i o r promoción y fomento do l o s derechos humanos, y l i b e r t a d e s fundamentales con 
inclusión de l a cuestión dcL programa y l o s métodos de t r a b a j o de la'Comisión; 
d i s t i n t o s enfoques y medios p o s i b l e s dentro d e l sistema de l a s Naciones Unidas para­
me j orar e l goce e f e c t i v o .de l o s derechos huméanos y l a s l i b e r t a d e s fundamentales 
(continuación)' 

La presente a c t a podrá ser objeto de co r r e c c i o n e s . 
Las correcciones a l a presento acta deberán redactarse' en uno de l o s idiomas de 

tr a b a j o . Dichas correcciones deberán presentarse en forma de memorando y, además, 
incorporarse en un ejemplar d e l a c t a . Las correcciones deberán e n v i a r s e , dentro d e l 
plazo de una semana a contar de l a fecha d e l presente documicnto, a l a Sección de Edición 
de l o s Documentos O f i c i a l e s , despacho E . 6 I O 8 , . . P a l a c i o de l a s Naciones, Ginebra, 

Las correcciones de l a s actas de l a s sesiones de este período de sesiones se 
reunirán en un documento único que se publicará poco después de concluido, e l período 
de sesiones. 

GE.82-15398 



E/CH.4/19S2/SR.15 
página 2 

Se d e c l a r a a b i e r t a l a sesíán a l a s l 6.4^ horas. 

ULTERIOR PROIÍOCICÍT Y FOIM-TTO DE LOS DERECHOS HUIiAITOS Y LIBEiïâDES PUIIDAIíEblTALES С0Ж 
INCLUSIOII DE LA CüESTIOIT DEL PRCGPJVIIA Y LOS IÎETODOS DE TRABAJO DE l A COIIISIOIT^ • 
DISTIl'TTOS ENFOQUES Y liEDIOS POSIBLES DEIITRO DEL SISTHÍA DE LAS KACIOKES ШШАБ PARA 
liEJOPEAR EL GOCE EFECTIVO DE LOS DEPJüCHOS HUIíANOS Y LAS LIBERTADES PÜlIDAI-iEIÍÍALES 
(tema 11 d e l programa) (continuacián) ( Е / С Ы . 4 / 1 4 9 6 ; E / C H , 4 / 1 9 8 2 / I y 2 ; E / C I Í . 4 / 1 9 S 2 / 

NGO/4; A / 3 6 / 4 4 0 ) 

1. E l S r . KOOIJIIAITS (Países Bajos) dice oue en l a sesión precedente su delegación 
ha oído con gran consternación a l D i r e c t o r de l a División de Derechos Huraanos anunciar 
que en breve terminará sus funciones. A j u i c i o de su delegación, l a s a l i d a d e l 
D i r e c t o r significará l a pérdida para l a Haciones Unidas y l a Comisión de un hombre 
que ha tratado de hacer oír l a voz de l a s innumerables personas cuyas voces no han 
sido oídas o que han perdido l a voz para siempre, de un hombro oue trató de abogar 
por l a causa de l o s que no encontraron defensor en su sociedad. La Comisión y l a s 
Haciones Unidas han contraído una gran deuda con e l D i r e c t o r por l a valentía con 
que ha co n t r i b u i d o a l a promoción de l o s derechos humanos, y l a delegación de 
lo s Países Bajos desea expresarle su g r a t i t u d . 

2 . Refiriéndose a l tema que se examina, e l orador d i c e que s i se comparan l a s 
actu a l e s a c t i v i d a d e s r e l a t i v a s a l o s derechos humanos en l a s Haciones Unidas con l a s . 
emprendidas hace d i e z o quince años, se advertirán algunas notables d i f e r e n c i a s . 
E l acento se ha desplazado d e l est a b l e c i m i e n t o de normas a l problema de cómo asegurar 
que l a s normas aceptadas se apliquen realmente en l a práctica n a c i o n a l de l o s Estados. 
Se lia centrado l a atención cada vez más en l a cuestión de l o que se puede hacer para 
poner ténnino a l a s v i o l a c i o n e s de l o s derechos humanos. En este contexto, ha habido 
en l o s últimos años en l a Comisión y en l a Asamblea General una disposición cada 
vez mayor de l o s Estados Iliembros a c r i t i c a r d i s t i n t a s s i t u a c i o n e s en materia de 
derechos humanos. La delegación neerlandesa acoge con agrado e s t a nueva franqueza 
y c e l e b r a además que l a s Haciones Unidas hayan podido d e c i d i r s o a tomar medidas con 
respecto a un número cada vez/mayor de t a l e s s i t u a c i o n e s . 

3. Por o t r a p a r t e , e l Sr. Kooijmans no ign o r a l a s l i m i t a c i o n e s de l o s métodos que 
l a s Ilaciones Unidas a p l i c a n actualmente para promover e l respeto e f e c t i v o de l o s 
derechos humanos. La crítica pública puede s e r un medio v a l i o s o de i n f l u i r en l a s 
autoridades de un iiaís en que ocurren v i o l a c i o n e s de l o s derechos humanos, pero 
puede dar l u g a r también a que esas autoridades se muestren poco dispuestas a respon­
der positivamente s i creen oue eso puede i r en detrimento de su p r e s t i g i o . Las me­
didas de l a s Haciones Unidas respecto de l o s abusos de l o s derechos humanos deberían 
guiarse exclusivamente por consideraciones humanitarias, pero s i esas medidas- l a s -
deciden órganos compuestos de representantes de gobiernos, es imposible e x c l u i r l a s 
consideraciones políticas. Además, como l a Comisión y l a Asamblea General sólo se 
reúnen durante c i e r t o s períodos d e l año, en muchos casos l a s Haciones Unidas no 
pueden r e a c c i o n a r rápidamente ante c i e r t a s v i o l a c i o n e s en gran e s c a l a de l o s derechos 
humanos. 

4. Por tan t o , á j u i c i o de l a delegación de l o s Países Bajos, sería sumamente átil 
que l a s Haciones Unidas designasen un a l t o f u n c i o n a r i o que estuviese en condiciones 
de f a c i l i t a r . s u s buenos o f i c i o s en cont3.cto d i r e c t o con l a s autoridades interesadas 
a f i n de l o g r a r una mejor observancia de l o s derechos humanos. Ese func i o j i a r i o -
debería e s t a r en condiciones de actuar rápidamente por su pr o p i a i n i c i a t i v a y s i n 



E/cn.4/l902/CiR.15 
página 3 

l a politiaación oue es c a s i i n e v i t a b l e en e l proceso de adopción de decisiones c o l e c ­
t i v a s por. l a s Ilaciones Unidas, Con este f i n , e l Gobierno de l o s Países Bajos ha 
abogado durante rauchos años ipor l a creación de un puesto de A l t o Comisionado para 
l o s Derechos. Humanos, 

5, E l Gobierno neerlandés no' considera que un A l t o Comisionado vaya a s e r una 
panacea que procure una solución inm.ediata a todos l o s graves problemas de derechos 
humanos, pero está convencido de cue l a creación de ese puesto reíorsaría conside­
rablemente l a capacidad de l a s ííaciones Unidas en l a a s i e r a do l o s derechos humanos. 
Le ha. alentado, pues,, l a resolución 12 (}[}G{1V) de l a Subcom-isión de Prevención"de 
Discr i m i n a c i o n e s y Protección a l a s líinorías en l a que l a Subcomisión expresa l a 
opinión de que o l establecimiento de ese puesto sería sumamente v a l i o s o . 

6 , A l t r a t a r de la. cuestión de f o r t a l e c e r l a capacidad tío l a s Paciones Unidas 
para promover l o s derechos humanos, no se debe pasar por a l t o e l importante paioel 
de l a Secretaría. I/a División de Derechos Humanos desempeña sus funciones de manera 
admirable, pero t r a b a j a bajo una loresión constante porque l o s medios de oue dispone 
no responden suficientemente a l a importante expansión de esas funciones en l o s 
áltimos años. Es. indispensable f o r t a l e c e r l a capacidad de l a División a f i n de 
que l a Secretaría pueda desempeñar sus funciones de manera adecuada. 

7, Con respecto a l a s d o l i b e r a c i o n e o del. Grupo de Trabajo a b i e r t o e s t a b l e c i d o de 
conformidad con l a resolución 28 (JQQCVl) de l a Comisión, e l orador lamenta oue e l 
Grupo no haya podido presentar durante o l año precedente propuestas concretas 
r e l a t i v a s a un análisis general de l o s medios de promover más l o s derechos humanos 
y l a s l i b e r t a d e s fundamentales. S i n embargo, e l examen que e l Grupo h i z o de v a r i o s 
problemas e ideas fue c o n s t r u c t i v o y contribuyó a una mejor comprensión de l o s mismos. 
Sería átil que continuaran esas d e l i b e r a c i o n e s durante e l a c t u a l período de sesiones 
a f i n de "estudiar más a fondo l a s p o s i b i l i d a d e s de h a l l a r un terreno común, 

8, Como l a materia que co'nstituye e l objeto d e l análisis general es sumamente 
amplia, e l Grupo tendría que l i m i t a r s e a c i e r t o s temas, y sería conveniente que con­
centrase, su atención en e l funcionamiento de l a Comisión. Un problema que merece 
s e g u i r estudiándose es l a p o s i b i l i d a d de que entre l o s períodos de sesiones o r d i ­
n a r i os de l a Comisión se presenten problemas dfS derechos humanos que requieran 
atención urgente. E l Gobierno de l o s Países Bajos ha señalado en v a r i a s ocasiones 
que es p a r t i d a r i o de que l a Comisión e j e r z a c i e r t a s funciones entre períodos de 
sesiones que consistirían tanto en l a p o s i b i l i d a d . d e períodos.de sesiones e x t r a o r ­
d i n a r i o s como en a c t i v i d a d e s entre períodos de sesiones por.parte de l a Ilesa. La 
delegación neerlandesa espera que e l Grupo logare r e a l i z a r progresos e n esta cuestión. 
A l mismo tiempo, e l Grupo podría también examinar e l funcionamiento de l a Comisión 
durante sus períodos o r d i n a r i o s de sesiones. A este resï)ecto, e l orador llama 
l a atención sobre e l di s c u r s o de cla u s u r a que pronunció e l a n t e r i o r Presidente a l 
terrainar e l 37^ período de sesiones y en e l oue se mencionaron algunos de l o s 
aspectos menos s a t i s f a c t o r i o s d e l funcionamiento de l a Comisión. 

9, A propósito d e l d e s a r r o l l o de l a s a c t i v i d a d e s de información pública en materia 
de derechos humanos, e l orador se r e f i e r e a l a resolución 24 (XXXAOl) de l a Comisión 
que menciona, entre otras cosas, e l programa, de difusión de l a Secretaría que i n c l u y e 
l o s instrumentos i n t e r n a c i o n a l e s sobre derechos humanos. Su delegación a t r i b u y e 
gran importancia a ese programa y desea señalar que una de l a s p r i n c i p a l e s r e a l i z a ­
ciones d e l año a n t e r i o r en relación con l o s instrumentos de derechos humanos fue 
l a adopción por l a Asamblea General de l a Declaración sobre l a eliminación de todas 
l a s formas de i n t o l e r a n c i a y de discriminación fundadas en l a religión o en l a a creencias, 



E / C N . 4 / 1 9 8 2 / S R . 1 5 
página 4-

La. delegación de l o s Países Bajos recomienda que e l S e c r e t a r i o General difunda amplia­
mente esa Declaración sumamente importante con carácter p r i o r i t a r i o y en e l mayor 
ndmero de idiomas p o s i b l e . Sugiere también que e l S e c r e t a r i o General publique, dán­
dole l a máxima difusión p o s i b l e , un f o l l e t o que contenga e l te x t o de l a Declaración 
juntamente con l o s artículos p e r t i n e n t e s de l a Declaración U n i v e r s a l de Derechos 
Humanos y e l Pacto I n t e r n a c i o n a l de Derechos C i v i l e s y Políticos en l o s s e i s idiomas 
o f i c i a l e s de l a s Naciones Unidas. 

1 0 . E l Sr. DYPLUND (Dinamarca) dice que su delegación no puede menos que expresar 
su profundo pesar ante e l anuncio d e l Sr. van Boven de que no continuará en su impor­
tante cargo de D i r e c t o r de l a División de Derechos Humanos. E l D i r e c o t r ha aportado 
una impresionante y abnegada contribución a l a l a b o r de l a s Naciones Unidas en l a 
esfera, de l o s derechos humanos, y su delegación desea, s o l i d a r i z a r s e con l a s expre­
siones de g r a t i t u d y reconocimiento manifestadas por l o s oradores que l e han 
precedido. 

1 1 . Desde l a adopción de l a Declaración U n i v e r s a l de Derechos Humanos, l a s Naciones 
Unidas han logrado v a r i o s r e s u l t a d o s importantes en su empeño por promover y e s t i ­
mular e l respeto a l o s derechos humanos y l i b e r t a d e s fundamentales para todos s i n 
distinción de r a z a , sexo, idioma o religión. Los instrumentos i n t e r n a c i o n a l e s como 
l o s Pactos I n t e r n a c i o n a l e s de Derechos Humanos y l a Convención I n t e r n a c i o n a l sobre 
l a Eliminación de todas l a s Formas de Discriminación R a c i a l y l o s procedimientos 
e s t a b l e c i d o s para v i g i l a r l a aplicación de sus d i s p o s i c i o n e s han c o n t r i b u i d o c o n s i ­
derablemente a l reconocimiento u n i v e r s a l y e f e c t i v o de l o s derechos humanos.. S i n 
embargo-, l a comunidad i n t e r n a c i o n a l está todavía muy l e j o s de su meta de asegurar 
para todos l a realización de l o s derechos humanos y l i b e r t a d e s fundamentales. 

1 2 . Habiendo progresado l a l a b o r l e g i s l a t i v a y normativa r e l a c i o n a d a con l a promoción 
y protección de l o s derechos humanos, l a atención se ha concentrado cada vez más, 
naturalmente, en l a observancia y aplicación de l o s instrumentos i n t e r n a c i o n a l e s y 
en l a cooperación i n t e r n a c i o n a l en respuesta a v i o l a c i o n e s m a n i f i e s t a s de l o s derechos 
humanos. Es evidente que l a comunidad i n t e r n a c i o n a l no está equipada de m.anera ade­
cuada para responder a v i o l a c i o n e s masivas y f l a g r a n t e s de l o s derechos humanos. 
Aun contando con infoirmación s u f i c i e n t e , r e s u l t a a menudo difícil para l a s Naciones 
Unidas tomar l a s decisiones necesarias para actuar rápidamente en e l caso de graves 
v i o l a c i o n e s de l o s derechos humanos. No es tampoco ningán secreto que ocurren en 
e l mundo s e r i a s v i o l a c i o n e s , a l a s que se p r e s t a poca o ninguna atención, que entrañan 
trágicas consecuencias para l o s m i l l a r e s de personas interesadas. En estas condi­
ciones, l a delegación de Dinamarca cree que una. cuestión e s e n c i a l que se ha de t r a t a r 
dentro d e l m.arco d e l tema que se examina es l a manera en que l a s Naciones Unidas 
pueden adaptar su l a b o r en l a esf e r a de l o s derechos humanos de manera que responda 
de manera práctica y e f e c t i v a a l a s masivas v i o l a c i o n e s de l o s derechos humanos. 

1 3 . La delegación de Dinamarca ha señalado r e i t e r a d a s veces l a necesidad de que 
l a s Naciones Unidas estén en condiciones de ocuparse con urgencia de l o s casos de 
v i o l a c i o n e s patentes de l o s derechos humanos fuera de l o s períodos de l a s sesiones 
de l a Asamblea General, d e l Consejo Económico y S o c i a l y de l a Comisión de Derechos 
Humanos. A j u i c i o de su Gobierno, e l est a b l e c i m i e n t o d e l cargo de A l t o Comisionado 
de l a s Haciones Unidas para l o s Derechos Humanos atendería esa necesidad. A este 
respecto, su delegación toma, nota con interés de l a opinión expresada por l a Subcomisión 
en su resolución 12 (XXXIV) en e l sentido de que e l establecimiento d e l puesto de 
A l t o Comisionado sería sumamente v a l i o s o para promover y proteger l o s derechos humanos 
en e l mundo. 



E / C 1 . 4 / 1 9 8 2 / S R . 1 5 
página 5 

1 4 . Con respecto a l G-rux)o de Trabajo que debe r e u n i r s e en e l a c t u a l período de 
sesiones, l a delegación de Dinamarca lamenta l a f a l t a de resultados d e l pasado período 
de sesiones. Esto se debió t a l vez a l hecho de que l a s propuestas que e l Grupo tuvo 
ante sí fueron demasiado numerosas j d i v e r s i f i c a d a s para que se pudiera l o g r a r un 
acuerdo sobre cuestiones concretas. Su delegación se permite s u g e r i r , por ta n t o , 
que e l Grupo concentre su atención en un tema concreto r e l a t i v o a l a la b o r de l a 
Comisión, En ese contexto. Su delegación a t r i b u y e p a r t i c u l a r importancia a l a p o s i ­
b i l i d a d de convocar sesiones de l a Hesa de l a Comisión entre períodos de sesiones, 
i n c l u s o sesiones urgentes. Su delegación será también favorable a l a idea de d i s c u t i r 
propuestas destinadas a hacer m.ás e f i c i e n t e s l a s sesiones de l a Comisión-, Además, 
habría que pensar en l a p o s i b i l i d a d de a l t e r n a r e l examen de c i e r t o s temas d e l 
programa de un año a o t r o , 

1 5 . La Secretaría j en p a r t i c u l a r l a División de Derechos Humanos t i e n e un papel 
d e c i s i v o que desempeñar en l o s esfuerzos de l a comunidad i n t e r n a c i o n a l por promover 
los derechos humanos, A este respecto, su delegación destaca l a importancia de pro­
porcionar a l a Secretaría i n f r a e s t r u c t u r a , personal, y recursos adecuados. Por con­
s i g u i e n t e , su delegación apoya s i n reservas l a i n i c i a t i v a de que e l S e c r e t a r i o General 
cambie e l nombre de l a División de Derechos Humanos por "Centro para Derechos Humanos". 

16 . • Sobre l a cuestión d e l d e s a r r o l l o de l a s a c t i v i d a d e s de información páblica en 
materia de derechos humanos, e l orador señala que se ha destacado con f r e c u e n c i a , 
en l a s r e s o l u c i o n e s aprobadas por l a Comisión, l a necesidad de información general 
acerca, de l a s cuestiones de derechos humanos, y que se deberían e s t i m u l a r adn más 
medidas que conduzcan a ese f i n . Convendría que l a s Haciones Unidas p u b l i c a r a n l o 
antes p o s i b l e e l texto de l a Declaración sobre l a eliminación de todas l a s formas 
de i n t o l e r a n c i a y de discriminación fundadas en l a religión o en l a s c r e e n c i a s , 
adoptada por l a Asamblea G-eneral en su trigésimo sexto período de sesiones. Los 
Estados Miembros deben, desde luego, tomar medidas para asegurar l a difusión más 
'amplia p o s i b l e de ese y otros instrumentos de l a s líaciones Unidas, La cuestión de 
l a información se ha destaoado también en l a resolución 36/169 de l a Asamblea General 
r e l a t i v a a l a observancia d e l 35^ a n i v e r s a r i o de l a Declaración U n i v e r s a l de Derechos 
Humanos, En Dinam-a.rca, en l o s p r e p a r a t i v o s para e l a n i v e r s a r i o se i n s i s t e p a r t i c u ­
larmente en l a s discusiones sobre l o s derechos humanos en l o s establecimientos docentes 
con e l f i n de i n t e n s i f i c a r en l a joven generación l a co n c i e n c i a de l a importancia 
de promover y proteger l o s derechos humanos, 

17. E l Sr, BEAULÎ ÍE (Canadá) dice que, a j u i c i o de su delegación, ha llegado l a hora 
de que l a Comisión prepare un balance p r o v i s i o n a l de l o que ha logrado en l o s últimos 
cinco años atendiendo a l mandato que l e ha confiado l a Aoam^blea General de r e a l i z a r 
un análisis general de l o s d i s t i n t o s enfoques y medios p o s i b l e s de mejorar e l goce 
e f e c t i v o de l o s derechos humanos y l a s l i b e r t a d e s fundamentales, 

18. Los resultados en r e a l i d a d , d i s t a n mucho de ser convincentes, s i se t i e n e en 
cuenta e l tiempo empleado y l o s si n c e r o s esfuerzos r e a l i z a d o s por v a r i o s miembros 
de l a Comisión para r e a l i z a r progresos en e l Grupo de Trabajo. A pesar d e l gran 
número de sugerencias c o n s t r u c t i v a s formuladas durante l o s trabajos d e l Grupo, éste 
no logró l l e g a r a un acuerdo. Mientras t a n t o , l a situación de l o s derechos humanos 
en e l mundo ha seguido evolucionando, pero l o s medios de que l a Comisión dispone 
para hacer f r e n t e a l a situación no han Aí-ariado, En t a l e s c i r c u n s t a n c i a s , no es 
sorprendente que se planteen s e r i a s i n t e r r o g a c i o n e s acerca d e l f u t u r o del. Grupo 
y de su mandato-. 



E/CN.4/1982/SE.15 
página б 

1 9 . А j u i c i o de l a delegación d e l Canadá, l a Comisión ha querido que e l Grupo se 
encargue de toda c l a s e de tareas y es dudoso que pueda s u r g i r nada concreto de él, 
a menos que l a Comisión tome medidas inmediatas para poner c i e r t o orden; en ,sus 
t r a b a j o s . La Comisión debe d a r l e l a oportunidad de demostrar l o que puede hacer 
confiándole una tarea bien d e f i n i d a e imponiéndole un plazo concreto, A l a v i s t a 
de l o s resultados que se logren, l a Comisión estará en mejores condiciones de d e c i d i r 
sobre e l fu t u r o d e l Grupo y formular l a s recomendaciones necesarias a l a Asamblea 
General sobre l a manera más adecuada de continuar l a tarea que se l e confió hace 
cinco años y que desgraciadamente hasta ahora no ha podido cum.plir. E l Grupo debería, 
por tanto, l i m i t a r s e a una s o l a t a r e a , l a de formular propuestas p r e c i s a s sobre l a 
manera en que l a Comisión ha de o r g a n i z a r en adelante su l a b o r y adaptarse a l a s 
c i r c u n s t a n c i a s r e i n a n t e s . 

2 0 . La f a l l a p r i n c i p a l de l a Comisión es que cada año, durante l o s d i e z meses que 
siguen a su período anual de sesiones, e n t r a en un período de hibernación mientras 
l a situación de l o s derechos humanos en e l mundo sigue evolucionando de una manera 
no pocas veces desastrosa. T a l estado de cosas es sumamente indeseable y no imede 
t o l e r a r s e más tiempo. Hay v a r i a s soluciones p o s i b l e s y l a delegación d e l Canadá 
•está•dispuesta a e s t u d i a r l a s en e l Grupo. 

2 1 . En opinión d e l orador, e l Grupo no debe d i s c u t i r en l a a c t u a l etapa otras pro- , 
puestas destinadas a m.ejorar l o s métodos que pudieran u t i l i z a r l a s Haciones Unidas 
para promover e l d i s f r u t e de l o s derechos humanos. Eespecto de v a r i a s de estas pro­
puestas, l o s miembros de l a Comisión t i e n e n opiniones divergentes, y no tendría sen­
t i d o p e d i r que e l Grupo t r a t a r a de l l e g a r a un consenso i n a l c a n z a b l e . Por tan t o , 
corresponderá a l a Comisión, y posiblemente a l a Asamblea General, tomar una decisión 
sobre estas propuestas s i se l e s presentan en forma de r e s o l u c i o n e s separadas. Por 
ejemplo, l a propuesta r e l a t i v a a l esta b l e c i m i e n t o d e l puesto de A l t o Comisionado de 
l a s Naciones Unidas para l o s Derechos Humanos es una de l a s que l a Asamblea General, 
en su resolución 56/135> pidió que l a Comisión examinara, en su ЗS^ período de sesiones. 
A este respecto deberá tomarse nota de l a opinión expresada por l a Subcomisión en 
e l sentido de que e l establecimiento de dicho cargo sería sumamente v a l i o s o para 
promover y proteger l o s derechos humanos en e l mundo. 

2 2 . Su delegación a t r i b u y e una gran importancia a l cambio de designación de l a 
División de Derechos Humanos por "Centro de l a s Naciones Unidas para l o s Derechos 
Humanos, Es hora de que e x i s t a ese Centro y su delegación pide, por consiguiente, 
a l S e c r e t a r i o General que remedie esta d e f i c i e n c i a l o antes p o s i b l e . , 

2 3 . Con respecto a l a s a c t i v i d a d e s de información pública en l a materia de derechos 
humanos, e l orador observa que l a Asamblea General aprobó recientemente un programa 
de a c t i v i d a d e s en preparación de l a celebración en 1983 d e l 35^ a n i v e r s a r i o de l a 
Declaración U n i v e r s a l de Derechos Humanos, programa que en su párrafo i n t r o d u c t o r i o 
afirma que toda persona y todo órgano de l a sociedad debe e s f o r z a r s e , mediante l a 
enseñanza y l a educación, por promover e l respeto a l o s derechos y l i b e r t a d e s pro­
clamadas en l a Declaración. Por tan t o , es necesario mejorar l a s a c t i v i d a d e s de 
información de l a División de Derechos Humanos. E l orador considera particularmente 
lamentable oue l a s Naciones Unidas den tan poca p u b l i c i d a d a l a proclamación por l a 
Asamblea General de l a Declaración sobre l a eliminación de todas l a s formas de i n t o ­
l e r a n c i a y de discriminación fundadas en l a religión o en l a s c r e e n c i a s , y agradecerá 
que l a Secretaría señale a l a atención de l o s s e r v i c i o s de información de l a s 
Naciones Unidas l a importancia de d i f u n d i r e l texto de esa Declaración. 



E / C N . 4 / l 9 8 2 / s n . l 5 
página 7 

2 4 . La División dé Derechos Iluraanos debería e s t a r dotada de una b i b l i o t e c a adecuada 
para r e a l i z a r l a s tareas que se l e han confiado. Con e l f i n de r e d u c i r l o s gastos, 
e l S e c r e t a r i o General t a l vez pudiera d i r i g i r s e a l o s Estados Iliembros para p e d i r l e s 
que donen a l a División obras publicadas en sus p a i s e s . 

2 5 . En 1979» lá Comisión decidió oue e l Yearbook on Human E i g h t s de l a s Ilaciones 
Unidas se p u b l i c a r a en adelante todos l o s años en una fecha f i j a . S i n embargo, e l 
orador no, ha v i s t o todavía ningiín núm.ero y expresa l a preocupación de su Gobierno 
por l a tardanza de l a Secretaría en a p l i c a r l a resolución. Para oue e l Yearbook 
tenga v a l o r , cada nuevo número debe contenor información d e t a l l a d a que pueda ser 
u t i l i z a d a por l o s gobiernos, l o s medios de información y e l público en general en 
sus a c t i v i d a d e s d i a r i a s . Lo que se n e c e s i t a es un auténtico manual de co n s u l t a que 
se a c t u a l i c e cada año y no un manual de h i s t o r i a . La delegación d e l Canadá agradecerá 
toda información de l a Secretaría r e l a t i v a a sus intenciones respecto de l a aplicación 
de l a resolución de que. se t r a t a . 

2 6 . Con respecto a l a cuestión de l o s medios de mejorar e l e f e c t i v o goce de l o s 
derechos humanos y l i b e r t a d e s fundamentales, e l orador subraya que l a Subcomisión de 
Prevención de Disc r i m i n a c i o n e s y Protección a l a s lïinorias, puede y debe desempeñar 
un papel cada vez más a c t i v o en e l empeño i^or l o g r a r l o s o b j e t i v o s de l a Comisión. 

2 7 . E l Sr. HUTTON ( A u s t r a l i a ) dice que es inútil esperar que e l Grupo .de .Trabajo 
l l e g u e a un consenso sobre l a s complejas y d.ifíciles cuestiones que ha tenido ante 
sí e l año anterior--y-que l o indicado es buscar soluciones dentro de l a propia Comisión. 
A su j u i c i o , e l Grupo debería concentrarse en propuestas prácticas que puedan merecer 
un acuerdo general. 

2 8 . E l tema d e l programa que se está examinando se r e f i e r e principalmente a l a pro­
moción de l o s derechos humanos. Para l a consecución de este o b j e t i v o son p o s i b l e s 
diversos enfoques. Durante v a r i o s años su delegación ha a t r i b u i d o importancia a l 
d e s a r r o l l o de a c t i v i d a d e s adecuadas de información pública. S i bien acoge con s a t i s ­
facción e l infoimie d e l S e c r e t a r i o General sobre e l tema ( E / C I T . 4 / l 4 9 6 ) , una l e c t u r a . 
a fondo denota que podría hacerse mucho más. E l orador considera que debería o t o r ­
garse a l t a p r i o r i d a d a l a difusión de l o s instrum.entos i n t e r n a c i o n a l e s sobre derechos, 
humanos y apoya resueltamente l a difusión amplia, en e l mayor número de idiomas 
p o s i b l e , de ese documento tan estimulante y de trascendencia u n i v e r s a l que es l a 
Declaración sobre l a eliminación de todas l a s formas de i n t o l e r a n c i a y discriminación 
fundadas en l a religión o l a s convicciones. 

2 9 . Gran parte d e l t r a b a j o sobre derechos humanos que se r e a l i z a en i n s t i t u c i o n e s 
académicas y de otro orden t i e n e relación d i r e c t a con l a s a c t i v i d a d e s de 'las líaciones 
Unidas. S i n embargo, l a s ITacionea Unidas no disponen de l o s medios adecuados para 
poder e s t a r a l c o r r i e n t e de esos t r a b a j o s y no s i r v e actualmente como centro de 
r e f e r e n c i a e f i c a z para quienes p a r t i c i p a n en esos e s t u d i o s . E l Sr. Hutton querría 
examinar con otros miem.bros de l a Comisión l o s m.edios para mejorar esta situación. 

5 0 . En l o s últimos años ha habido una tendencia a l i m i t a r e l examen d e l análisis 
general a un intercambio do opiniones entre quienes quieren cam-bios e s t r u c t u r a l e s 
en e l mecanismo de derechos humanos de l a s Ilaciones Unidas y l o s que se preocu].oan 
de l a s cuestiones ideológicas relacionadas con l a definición de l a s cuestiones de 
derechos humanos. Corresponde a todos l o s miembros de l a Comisión encontrar una 
base mejor хэага un diálogo c o n s t r u c t i v o . Uno de l o s aspectos polémicos ha sido .la 
propuesta do e s t a b l e c e r un A l t o Comisionado para l o s Derechos Humanos. E l mandato 
de esa autoridad quedaría muy d e b i l i t a d o a l p r i n c i p i o s i f a l t a r a e l consonso para 



E / C N . 4 / 1 9 S 2 / S R . 1 5 
página 8 

su desiGnación.. S i n embargo, l a delegación de A u s t r a l i a es o p t i m i s t a en cuanto a 
l a p o s i b i l i d a d de l l e g a r a un consenso sobre l a s a t r i b u c i o n e s que corresponderían a • 
ese cargo y está dispuesta a continuar estudiando l a propuesta. 

3 1 . Sería útil considerar ahora en qué forma e l examen d e l Grupo de Trabajo d e l 
análisis general de d i s t i n t o s enfoques puede tener resultados prácticos. Quizás no 
sería r e a l i s t a que e l Grupo i n t e n t a r a un examen útil de todos esos enfoques. Podría 
aprovecharse e l tiempo en forma más productiva s i , de común acuerdo, e l Grupo se 
concentrara en uno o dos aspectos. Uno de e l l o s podría ser l a forma en que l a Comisión 
funciona durante su período anual de sesiones y e l alcance de l a a c t i v i d a d entre l o s 
períodos do sesiones. En v i s t a de l a r e s p o n s a b i l i d a d p r i m o r d i a l de l a Comisión de 
considerar medios para l a promoción de l o s derechos humanos, parece que hay margen 
para f o r t a l e c e r sus funciones. 

3 2 . E l representante de A u s t r a l i a d i c e que se ha sentido profundamente conmovido 
por e l anuncio de su p a r t i d a hecho por e l D i r e c t o r de l a División de Derechos Humanos. 
Puede ser que algujios se alegren, pero muchas delegaciones y gobiernos l o lamentarán 
profundamente. Los miembros, de l a Comisión no deben o l v i d a r que l a s reacciones de • 
lo s ciudadanos, no sólo agrupados en organiza,ciones no gubernamentales sino también 
individualmente, son de gran importancia para e l tr a b a j o de l a Comisión. 

3 3 . E l Sr. liARTlHEZ (Argentina) señala que no l e ha sorprendido e l anuncio hecho 
por e l D i r e c t o r de l a División de Derechos Humanos, y que no puede d e c i r que- l o 
lamente. Но l e ha sorprendido, porque había leído en e l d i a r i o The Guardian de l a 
fecha observaciones que están fuer-a de l u g a r . Y no l o lamenta, ya que en más de 
una oportunidas su delegación se ha v i s t o obligada a señalar en l a Comisión, en e l 
Consejo Económico y S o c i a l y en otros órganos de l a s Naciones Unidas, desviaciones 
d e l D i r e c t o r respecto de l a s ob l i g a c i o n e s que l a Carta de l a s Naciones Unidas y e l 
Reglamento d e l Personal imponen a l o s f u n c i o n a r i o s i n t e r n a c i o n a l e s -desviaciones que 
adoptan l a forma de declaraciones m a l i c i o s a s , fuga de información y procedimieiitos 
a d m i n i s t r a t i v o s inconvenientes. Sólo cumpliendo sus obl i g a c i o n e s l o s f u n c i o n a r i o s 
i n t e r n a c i o n a l e s pueden a s p i r a r a ver plenamente respetadas sus p r e r r o g a t i v a s e 
independencia de c r i t e r i o . E l D i r e c t o r ha v u e l t o a mostrar l a o r i g i n a l i d a d de sus 
procedimientos, a l hacer ante l a Comásión una declaración que no es una pi-esentación 
o b j e t i v a d e l tema d e l programa que se está examinando, sino que ha expresado sus 
propios sentimientos y sus d i f e r e n c i a s con l a s a l t a s jerarquías de l a s Naciones Unidas. 
Tales comentarios pueden i n t e r p r e t a r s e en e l sentido de,que hay una f a l t a de comprensión 
d e l S e c r e t a r i o General de l o s iproblemas de derechos humanos. Por e l c o n t r a r i o , e l 
a c t u a l S e c r e t a r i o General ha destacado en su primera conferencia de prensa que l o s 
derechos humanos son una de l a s responsabilidades fundamentales de l a s Naciones Unidas 
y d e l propio S e c r e t a r i o General. Cabría b i e n preguntarse s i e l D i r e c t o r t i e n e d i f e ­
r e n c i a s importantes de política con l a a l t a jerarquía de l a Organización en cuya 
representación actuaba a l d i r i g i r s e a l a Comisión. 

3 4 . Yolviendo a l tema d e l programa que se está examinando, e l representante de Argentina-
dice que l a Comisión ha prestado ya ароз''о e f e c t i v o a l a promoción de l o s derechos 
humanos por e l papel desempeñado en l a Conferencia i n t e r n a c i o n a l de l a UNESCO sobre 
l a enseñanza de l o s derechos humanos, celebrada en 1 9 7 8 , por e l fomento de l a creación 
de i n s t i t u c i o n e s nacionales para l a promoción de l o s derechos humanos de acuerdo con 
l a legislación n a c i o n a l y por su presión peiraanente a l o s gobiernos para que adopten 
medidas para divulga-Г e l tr a b a j o de l o s órganos de derechos humanos de l a s Naciones 
Unidas, S i n embai-rgo, otras proimestas han quedado pendientes. Una de dichas propuestas 



E/CN.4/1982/Srí.l5 
página 9 

es para e l esta b l e c i m i e n t o âe un A l t o CoEisionaclo para l o s Derechos Humanos, que se 
ha venido examinando desde 1 9 7 S . E l aspecto importante sobre esa propuesta es oue 
l a función de l a Comisión dentro d e l sistema de l a s naciones Unidas debería armonizarse 
con e l tr a b a j o de o t r o s órganos i n t e r n a c i o n a l e s y r e g i o n a l e s que se ocupan de l o s 
derechos humanos. Otras propuestas son e l cambio de nombro de l a División a f i n de 
que .se llame "Centro para l o s Derechos Humanos" y l a p o s i b i l i d a d de que l a Ilesa se 
reána entro l o s períodos de sesiones. Por último, está l a cuestión de c e l e b r a r 
períodos de sesiones de emergencia de l a Comisión en respuesta a informes urgentes 
de v i o l a c i o n e s masivas y f l a g r a n t e s de l o s derechos humanos, l a delegación de 
l a Argentina tomará, -parte a c t i v a en e l examen de estas propuestas en e l Grupo de 
Trabajo. Cinco años des-puós de l a adopción por l a Asamblea General de l a r e s o l u ­
ción 3 1 / 1 3 0 , debe tenerse presenta oue l a Comisión todavía no ha ll e g a d o a elaborar 
un programa a l a r g o plazo e q u i l i b r a d o . 

3 5 . Las s i t u a c i o n e s de emergencia deben d e f i n i r s e sólo por consenso dentro de l a 
Asamblea General; ninguna inte'rpretación debe s u r g i r de foros oue no sean de carácter 
u n i v e r s a l . Но debe haber dobles raseros q-ue conducen a l a politización. E l programa 
y temario a c t u a l e s de l a Comisión no favorecen l a i n d i v i s i b i l i d a d e interdependencia 
de l o s derechos humanos a oue se r e f i e r e l a resolución 32/13О de l a Asamblea General, 
no e s t i m u l a e l análisis de s i t u a c i o n e s r e f e r i d a s a países en e l contexto de l a s 
realidades n a c i o n a l e s . liespecto de l a cooperación i n t e r n a c i o n a l , e l método a c t u a l 
de.la Comisión es l a condena, seguida de l a confrontación y e l bloqueo de posiciones 
que impiden c u a l q u i e r p o s i b i l i d a d r e a l de negociación. T a l -procedimiento disminuiré 
l a s -posibilidades de l a Comisión para hacer una contribución e f e c t i v a a l o s graves 
-problemas que afectan a pueblos e i n d i v i d u o s . 

3 6 . La Sa. DERIIEIIDJIEVA ( B u l g a r i a ) dice que no j}V.cd.e haber definición más explícita 
de l a función de l a s Ilaciones Unidas ipara fomentar e l respeto por l o s derechos humanos, 
que l a que aparece, en l a Carta. La e x p e r i e n c i a demuestra que habiendo.buena dispo­
sición de parte de l o s E.otados Miembros -para cumplir con sus o b l i g a c i o n e s , l a s . 
Haciones Unidas iuieden r e a l i z a r y r e a l i z a n sus tareas p r i n c i p a l e s de combatir l a s 
v i o l a c i o n e s masivas y ipatentes de l o s derechos humanos y de red a c t a r instrumentos 
i n t e r n a c i o n a l e s s o l r e derechos humanos. 

57« La delegación de Bulgaria, reconoce que e x i s t e ya, com.o una base sólida para l a 
cooperación en l a comunidad i n t e r n a c i o n a l , un vasto sistema de órganos i n t e r n a c i o n a ­
l e s que'se, ocu/pan de l o s problemas de derechos humanos de conformidad con l a Carta 
y los acuerdos i n t e r n a c i o n a l e s p e r t i n e n t e s . S i n embargo, -no puede sostenerse que l a s 
Ilaciones Unidas haya-n encontrado una oolució-n e f e c t i v a ipara todos l o s problemas 
actuales de derechos humanos. 

3 3 . La Comisión ha trabajado activamente en l a aplicación.de l a resolución 32/13О 
de l a Asamblea. General, Uno de l o s aspectos p r i n c i p a l e s de su análisis general es 
l a función de l a Comisión como órgano, intergubernamental x^J^incipal en l a esf e r a de 
los derechos humanos. No hay duda de que l a condición más impoi'tante para su e f i c a z 
funcionamiento es centrarse en los. problemas fundamentales r e l a t i v o s a l a promoción 
de l o s derechos humanos en vez de ocuparse de x)roblemas secundarios, generalmente 
con resultados contraproducentes. A' este respecto, su delegación apoya una revisión 
del mandato de l a Comisión. E l Consejo Económico y S o c i a l dio un paso importante 
en ese sentido a l adoptar su resolución 1 9 7 9 / З б , como re s u l t a d o de l a cu a l se amplió 
l a composición de l a Comisión, se prolongaron sus períodos de sesiones y se extendió 
su mandato. Se ha preparado así e l camino para grandes -progresos en e l t r a b a j o de 
l a Comisión; ]?ero hay aún algunas ideas i n t e r e s a n t e s y útiles que examinar, como l a 
elaboración de un programa de t r a b a j o a larg o plazo de acuerdo a l a resolución 3 2 / 1 3 О . 



E / C Î I . 4 / 1 9 3 2 / S E . 1 5 

página 1 0 

3 9• A j u i c i o de l a delegación de B u l g a r i a , l a e s t r u c t u r a y l a capacidad ope r a t i v a 
d e l sistema de l a s líaciones Unidas en l a esf e r a de l o s derechos humanos son s a t i s ­
f a c t o r i a s ; cualciuier esfuerzo para mejorarlas debería centrarse en e l funcionamiento 
más e f e c t i v o de l o s órganos e x i s t e n t e s , especialmente e l Consejo y l a Comisión. 
E l orador duda' de que un nuevo órgano, especialmente un órgano de carácter adminis­
t r a t i v o , e s t a b l e c i d o para promover e l respeto de l o s derechos humanos, mejore r e a l ­
mente l a s a c t i v i d a d e s de l a Organización. B u l g a r i a sigue oponiéndose firmemente, 
por diversas razones, a l a creación d e l cargo de A l t o Comisionado de l a s Ilaciones 
Unidas para l o s Derechos Humanos. En primer l u g a r , s i bien l a Carta i n s t a a todos 
l o s Estados líiembros a que promuevan e l goce de l o s derechos humanos, l a s d i f e r e n c i r s 
de opinión son demasiado grandes como para p e r m i t i r a un A l t o Com.isionado desempeñarse 
en forma e f e c t i v a . En segundo l u g a r , hay gran desacuerdo acerca d e l mandato para 
dicho cargo. En t e r c e r l u g a r , no se ve b i e n cómo un A l t o Comisionado podría hacer 
f r e n t e a l número asombroso de cuestiones que hoy entran en l o s 'program.as de l a 
Tercera Comisión de l a Asamblea G-eneral, d e l Consejo, de l a Comisión y de otros órganos 
de l a s Ilaciones Unidas; además, t a l cargo no tendría e l rango d e l cargo de S e c r e t a r i o 
General de l a s Naciones Unidas, En cuarto l u g a r , de conformidad con l a Carta, sólo 
e l S e c r e t a r i o General puede o f r e c e r sus buenos o f i c i o s y una presencia de l a s Ilaciones 
Unidas en caso de c o n t r o v e r s i a ; l o s Estados que n e c e s i t a n asesoramiento pueden r e c u r r i r 
ya a l programa de s e r v i c i o s de asesoramiento. En quinto l u g a r , e x i s t e n ya l o s medios 
para evaluar l a aplicación de l a s políticas e s t a t a l e s r e l a t i v a s a l o s derechos humanos 
gr a c i a s a l Comité de Derechos Humanos, a l Grupo de Trabajo d e l Consejo sobre l a a p l i ­
cación d e l Pacto I n t e r n a c i o n a l de-Derechos Económicos, S o c i a l e s y C u l t u r a l e s y a l 
Comité para l a Eliminación de l a Discriminación R a c i a l . Sobre esta materia, l a 
Subcomisión de Prevención de Discriminaciones y Protección a l a s Iiinorías, a l adoptar 
su resolución 1 2 (SQŒV) y sus de c i s i o n e s 2 (XXXIV) y 3 (]CXXIV) , se ha excedido 
claram.ente en su mandato, 

4 0 , La delegación de B u l g a r i a t i e n e e l propósito de cooperar plenamente con e l Grupo 
de Trabajo a b i e r t o durante su examen de l a s propuestas, entre e l l a s una que e l l a 
misma ha presentado, 

4 1• E l Sr, Garvalov ( B u l g a r i a ) ocupa l a P r e s i d e n c i a . 

4 2 . E l Sr. IIMíSmOY (República S o c i a l i s t a Soviética de B i e l o r r u s i a ) d ice que l a 
cooperación i n t e r n a c i o n a l en l a promoción y fomento de l o s derechos humanos y l i b e r ­
tades fundamentales es imposible s i no se toman debidamente en cuenta l o s o b j e t i v o s 
fundamentales de l a s ITaciones Unidas, que comprenden l a paz y l a seguridad i n t e r n a ­
c i o n a l e s , l a s r e l a c i o n e s de amistad entre l o s Estados sobre l a base de igualdad y 
de l i b r e determinación y l a no i n j e r e n c i a en l o s asuntos i n t e r n o s . Se ha adelantado 
mucho, con l o s a u s p i c i o s de l a s ííaciones Unidas, en l o promoción de l o s derechos 
humanos en estas condiciones. En consecuencia, e l medio de l o g r a r una promoción 
más e f e c t i v a de l o s derechos humanos es laejorar l a capacidad d e l - a c t u a l sistema de 
l a s Naciones Unidas para poner en práctica l o s p r i n c i p i o s enunciados especialmente 
en l a resolución 3 2 / 1 3 0 de l a Asamblea General, que destaca l a relación entre l o s 
derechos c i v i l e s y políticos y l o s derechos económ-icos, s o c i a l e s y c u l t u r a l e s y l a 
necesidad de i n v e s t i g a r l a s v i o l a c i o n e s patentes de l o s derechos humanos r e s u l t a n t e s 
d e l a p a r t h e i d , de todas l a s formas de discriaiinación r a c i a l , d e l colonialism.o, de 
l a dominación y l a ocupación e x t r a n j e r a s , de l a agresión y l a s amenazas contra l a 
soberanía n a c i o n a l y l a i n t e g r i d a d t e r r i t o r i a l . 

4 3 . Toda evaluación de programas sobre derechos humanos debería concentrarse en 
l a s medidas para proteger e l derecho humano más fundamental - e l derecho a l a v i d a , 
en l a s medidas para s u p r i m i r e l desempleo, e l analfabetismo y otros males s o c i a l e s 



E/CÎÎ.4/l9S2/sn.l5 
pácina 11 

oue todavía a f l i g e n . a m i l l o n e s de seres, en l a s v i o l a c i o n e s patentes de l o s derechos 
humanos en l o s t e r r i t o r i o s ocupados d e l Oriente medio y en l a s r e s u l t a n t e s de l a 
discriminación r a c i a l y e l apartheid y ,en l a s prácticas de l a Junta i i i l i t a r de C h i l e , 
Deben considerarse taml^ión materias t a l e s como e l Programa para e l Decenio de l a 
Lucha contra e l Pía cismo- y l a Discriminación R a c i a l , l a s consecuencias adversas que 
tie n e para e l d i s f r u t e de l o s derechos humanos l a a s i s t e n c i a que se p r e s t a a l o s 
regímenes r a c i s t a s d e l A f r i c a m e r i d i o n a l y l a s medidas e f e c t i v a s para g a r a n t i z a r 
e l goce pleno de l o s derechos en todo e l mnndo, , • 

tj\„ A j u i c i o de l a delegación de D i e l o r r u s i a , l a e s t r u c t u r a de. l a s ITaciones Unidas 
contiene ya demasiados órganos, con e l resultado de que a. veces hay d u p l i c a c i o n e s , 
Algunos de estos órganos desempeñan labores com.prendidas en l a competencia d e l 
mecanismo e s t a b l e c i d o por loo Pactos I n t e r n a c i o n a l e s de Dcreclios Humanos, E l mejo­
ramiento d e l sistema de l a s l i a oí on-eri-TJnida.e-debería-buscarse en-la reducción d e l 
námero excesivo de grupos, subcomisiones y órganos seraejantes, aminorando así l o s 
gastos. E l C-rupo de Trabajo a b i e r t o podrá p r e s t a r quizás e s p e c i a l atención a l a 
función do l a Subcomisión de Prevención de Disc r i m i n a c i o n e s y Protección a l a s Iiinorías, 
cuyos miembros parecen a c t u a r a m.enudo a título personal y rebasan a veces l a s a t r i ­
buciones de l a Subcomisión, perjudicando así e l elemento de cooperación i n t e r n a c i o n a l 
e s e n c i a l para l a promoción de l o s derechos humanos y l i b e r t a d e s fundamentales, 

45» E l documento de t r a b a j o preparado en I 9 O I por l a s delegaciones de B u l g a r i a , 
líongolia y P o l o n i a puede c o n s t i t u i r una base sólida para e l d e s a r r o l l o d e l i)rogram.a 
de l a Comisión, E l documento se T:asa en s e i s puntos importantes, a l o s cuales podría 
agregarse quizás un punto a d i c i o n a l - e l derecho a v i v i r en "paz. La materia más impor­
tante que e l Grupo de Trabajo puede examinar t a l vez sea e l procedimiento nue se sigue 
en v i r t u d de l a resolución I 5 0 3 ( Х Г Ж И ) d e l Consejo, que r e s u l t a anticuado después 
de l o s Pactos I n t e r n a c i o n a l e s j l o s -procedimientos más e f i c a c e s que en e l l o s se 
establecen. Otras medidas de organización que merecen examen i n c l u y e n l a p e r i o d i ­
cidad de l o s períodos de sesiones de l a Subcomisión, que quizás podrían ser bienales 
en l u g a r de anuales, l o que permitiría a sus miembros p r e s t a r mayor atención a l a s 
materias r e m i t i d a s a e l l a por l a Comisión; l a reducción de l o s gastos que de e l l o 
resultaría sería un f a c t o r importante. 

4 6 , Los derechos humanos pueden s e r garantizados efectivamente sólo en condiciones 
de cooperación i n t e r n a c i o n a l y de respeto de esos derechos por todos l o s Estados, 
Las naciones Unidas han e s t a b l e c i d o diversos instrumentos y procedimientos con este 
propósito; y se ha instado a l o s Estados Miembros para que presenten informes sobre 
las medidas tomadas para cumplir sus ob l i g a c i o n e s de salvaguardar l o s derechos 
humanos, A l examinar l o s medios p o s i b l e s para mejorar l a e f e c t i v i d a d d e l sistema 
de l a s Ilaciones Unidas, especialmente respecto de l o s derechos humanos, no puede 
desestimarse l a e x p e r i e n c i a v a l i o s a obtenida de estos procedimientos, 

4 7 . Algunos Estados o c c i d e n t a l e s están propiciando nuevos órganos supranacionales 
de derechos humanos, a l a vez que dejan de adh e r i r s e a l o s acuei-dos i n t e r n a c i o n a l e s 
e x i s t e n t e s . E l a c t u a l derecho i n t e r n a c i o n a l se basa en e l p r i n c i p i o , enunciado en 
l a C arta, d e l respeto de l a independencia política y l a soberanía t e r r i t o r i a l de 
los Estados; incumbe a cada Estado d i r i g i r sus propios asuntos s o c i a l e s , económicos 
y políticos teniendo debidamente en cuenta l o s p r i n c i p i o s de derecho i n t e r n a c i o n a l . 
En consecuencia, l o s medios más e f i c a c e s de protección i n t e r n a c i o n a l de l o s derechos 
humanos son l o s acuerdos i n t e m a c i o n a l e s que t i e n e n f u e r z a jurídica o b l i g a t o r i a 



E / C H . 4 / 1 9 8 2 / S R . 1 5 
página 12 

para l o s Estados s i g n a t a r i o s . Pero l o s Estados que abogan por l a creación de un 
órgano supranacional de derechos humanos desean claramente u t i l i z a r l o como pretexto 
para i n j e r i r s e en l o s asuntos internos de o t r o s . 

48. La República S o c i a l i s t a Soviótica de B i e l o r r u s i a y otros países s o c i a l i s t a s 
apoyan activamente l a cooperación i n t e r n a c i o n a l en l a e s f e r a de l o s derechos humanos. 
E l p r i n c i p i o d e l respeto i n t e r n a c i o n a l de estos derechos está contenido en l a 
Constitución de l a República S o c i a l i s t a Soviética de B i e l o r r u s i a , que proclama e l 
d e s a r r o l l o de l a colaboración fructífera entre l o s Estados a f i n de proteger l o s 
derechos humanos y l i b e r t a d e s fundamentales y l a implantación de medidas que 
b e n e f i c i e n a todos l o s pueblos en su afán de paz y seguridad. 

Se levanta l a sesión a l a s 18.30 horas. 




